JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY

# Raná prozaická tvorba bratří Čapků a kontext předválečné moderny

diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

**Prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.**

Filosofická fakulta

Ústav Bohemistiky

Autorka diplomové práce:

**Olga Macková**

obor: ČJ – LA

České Budějovice 2008

## Obsah diplomové práce

Obsah diplomové práce..... 2
Anotace ..... 3
Anotation ..... 4
Prohlášení..... 6
Poděkování..... 7
1. Úvod..... 8
2. Životopisy bratří Čapků s důrazem na období jejich společné tvorby..... 9
2.1 Životopis Karla Čapka ..... 9
2.2 Životopis Josefa Čapka..... 11
3. Společná próza bratří Čapků, souvztažnost s moderní předválečnou prózou..... 14
3.1 Sbírka „Krkonošova zahrada“ ..... 14
3.2 Sbírka „Zářivé hlubiny a jiné prózy“ ..... 29
3.3 Sbírka „Juvenilie“ ..... 35
4. Počátky samostatné prózy bratří Čapků..... 46
4.1 Sbírka „Lelio“ ..... 46
4.2 Sbírka „Boží muka“ ..... 54
4.3 Sbírka „Trapné povídky“ ..... 58
5. Podíl bratří Čapků na formování moderní předválečné literatury ..... 66
5.1 Příspěvky bratří Čapků do dobových diskusí v literárních časopisech..... 66
5.2 Role bratří Čapků ve sbírce „Almanach na rok 1914“ ..... 69
6. Závěr – zhodnocení role prózy bratří Čapků v kontextu předválečné moderny ..... 73
7. Seznam literatury ..... 74
9. Obrazové přílohy ..... 75

## Anotace

Diplomová práce s názvem *Raná prozaická tvorba bratří Čapků a kontext předválečné moderny* se ve své první části zabývá společnou prozaickou tvorbou autorské dvojice bratří Čapků, tj. sbírkami *Krakonošova zahrada*, *Zářivé hlubiny a jiné prózy* a *Juvenilie*. Snaží se o jejich porovnání a ilustruje na jednotlivých povídkách proměny poetiky těchto jejich společných próz. Při rozboru sbírky *Krakonošova zahrada* je ukázán její charakter v zahrnutí různorodých úvah, aforismů a krátkých povídek anekdoticky či epigramaticky vyostřených se silným sklonem k sebereflexi. Při rozboru sbírky *Zářivé hlubiny a jiné prózy* poukazujeme pokusy autorů o vytvoření dokonalých novel. Povídky už jsou výrazně delší a pečlivě komponované kolem promyšleného a složitého jádra v minulosti uzavřeného děje, autoři tu tvoří tzv. novoklasicistní formou. V případě sbírky *Juvenilie* ukazujeme charakter těchto prvních a autory nepřilíš hodnocených prací, které byly shromážděny a vydány až posmrtně. Z těchto nejranějších prací je často zřejmé, že se jedná jen o přípravu, neuspokojující výraz myšlenky a literární záměr, k němuž se sami autoři znovu vracejí.

Ve své další části se diplomová práce zaměřuje na první samostatné prozaické sbírky bratří Čapků – na Josefovou prvotinu *Lelio* a Karlovy prvotiny *Boží muka* a *Trapné povídky*. Na těchto prózách se snažíme dokumentovat, jak se jejich původní společná tvorba mění a každý z bratří usiluje o svůj originální osobitý výraz. Při rozboru Josefovy sbírky *Lelio*, též charakterizované jako „poetika ošklivosti“, je ukázáno expresivní vyjádření pocitů osamělého jedince, které má zřejmě autobiografický základ, motivy úzkosti, neklidu a smutku. V Karlových *Božích mukách* většina próz zachycuje jen jednu dějovou situaci nebo spíše jen okamžitý duševní stav, pocit. Čtenář se tu setkává s něčím, co se vymyká rozumovému poznání, s okamžikem, kdy končí racionální zvykový život a člověk se ocitá na rozcestí, vyjádřené symbolem Božích muk. V případě *Trapných povídek* se snažíme o rozbor zde již ucelenějších příběhů, které předznamenávají pozdější charakter Karlovy prózy.

V závěru se diplomová práce zabývá ranou novinářskou činností obou bratří, jejich kritickými výtvarnými postřehy. Podrobněji rozebírá jejich podíl na významné sbírce *Almanach na rok 1914* a snaží se o tématický rozbor básní, kterými do sbírky přispěli. Dále se zabývá vztahy s ostatními avantgardními umělci a jejich celkovým podílem na předválečné moderně.

## Anotation

In the diploma thesis “Early prosaic works of Čapek brothers and the context of pre-war modernism” we deal in its first part with the joint prosaic works of the author pair of the Čapek brothers, ie. collections *The Garden of Krakonos* (transl. Krakonošova zahrada), *The Luminious Depths and Other Prose* (transl. Zářivé hlubiny a jiné prózy) and *Juvenilie*. We present comparison of these works and illustrate changes in poetics for each of these short stories. In the course of analysis of the collection *The Garden of Krakonos* we show its style in inclusion of diverse thoughts, aforisms and short stories which are anecdotically or epigrammatically ratched up with a strong self-reflective accent. With the analysis of the collection *The Luminious Depths and Other Prose* we point out the aim of the authors to achieve perfect form of novels. The stories are significantly longer and carefully plotted with the central role of an enclosed, complex, and thoughtful events in the past; authors work with the neo-classicistic form here. In the case of the collection *Juvenilie* we show patterns of this first and by authors themselves not too valued work which was even published post mortem. In their early works it is often obvious that they are only a preparation, a non-satisfying expression of a thought, and a literary concept which calls authors back for future reworkings.

In the following part of the diploma thesis we focus on individual prosaic works of Čapek Brother - Josef's first work *Lelio* and Karel's first works *The Wayside Crosses* (transl. Boží muka) and *Painful stories* (transl. Trapné povídky). We aim to show the change from their previous collaboration to an original and individual form of expression of each of the authors. In the course of analysis of Josef's short story *Lelio*, an example of the “poetics of loathing”, we show the expressivity of description of feelings of a lonely individual, the motives of anxiety, restlessness and sadness, all of which have probably an autobiographical roots. In Karel's *The Wayside Crosses*, most of the stories try to capture only a separate event or even a single state of mind or feeling. The reader is approached with events which are by usual means inexplicable, with the moment when the rational, common life reaches an end and where he finds himself on a cross-section symbolized by the wayside Cross. In the case of *Painful stories* we analyze a collection of more coherent stories which mark the later style of Karel's works.

In the conclusion, the diploma thesis deals with the early journalistic activity of both brothers, with their critical artistic acumen. We analyze more deeply their part in organizing the significant collection *Almanac 1914* (transl. Almanach na rok 1914) and we aim also for the thematic analysis of poems with which they contributed to the collection. Further, we approach their relationships with other avant-garde artists and authors, and analyze their contribution to the pre-war modernist movement.

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci *Raná prozaická tvorba bratří Čapků a kontext předválečné moderny* vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění, s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury a odborného vedení vedoucího diplomové práce Prof. PaedDr. Vladimíra Papouška, CSc.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

18. dubna 2008

Olga Macková

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu diplomové práce Prof. PaedDr. Vladimíru Papouškovi, CSc. za odborné vedení, poskytnutí odborného materiálu a průběžné konzultace při zpracování této diplomové práce.

## 1. Úvod

V literárním díle bratří Čapků hrají významnou úlohu vzpomínky na dětství prožité v Úpici a jejich vztah k rodnému kraji. Důkazem tohoto vlivu je i dílo bratří Čapků *Krakonošova zahrada*, což je v užším smyslu právě označení pro onen kraj, okolí Úpy, kde prožili své dětství. Tento kraj byl i zdrojem postav, nejrůznějších motivů a příběhů, které byly základem literárních i dramatických děl bratří Čapků. Velkým příkladem a učitelem jim byl jejich otec MUDr. Antonín Čapek, který byl vedle

[…]


Úvodní próza *Procházka* je z triptychu „nejlitterárnější“ – proto si patrně jako jediná uchovala kontinuitu s předchozí Čapkovou beletrií: znovu tu ožívá typ nevázaného mladého dobyvatele, i tak tato próza souvisí úzce s výtvarnou linií Čapkovy tvorby. Výrazným rysem *Procházky* je (v první její části) simultánní pohyb všech složek vytvářejících prostor této prózy a spolu s ním stálé přesouvání tematického těžiště a splývavá intonace charakteristická pro „pásmové“ básně. Mezi

spodobněnými se objevují nositelé civilizačních senzací a symboly rychlosti jako „spěchající vlak“ a letadlo: „*pod plechovou klenbou nebe rýsuje svou dráhu velký pták spouštěje na zem dolů své chraplavé volání.*“<sup>2</sup> Odrazem ke zcela osamostatněné literární tvorbě byly pro Josefa Čapka právě tyto prózy uveřejněné v Almanachu na rok 1914.

Karel Čapek přispěl do sbírky Almanach na rok 1914 básní *Ve věku mladého života*. V této básni se objevují podobné znaky jako v příspěvcích Josefových – opět se tu objevuje typ osamělého mladého člověka, jako je tomu v Josefově básni *Procházka*. V první části básně jsou patrné rysy mladického silného odhodlání po poznání dalekých a doposud nepoznaných věcí, společně s odkrýváním pocitu samoty a nepochopení ve svém hledání. Mezi další společné znaky patří i motiv přírody, zejména se v Karlově básni vyjímá motiv skály a moře: „*Na takové skále jsem byl, sedě na vlastních nohou, a moře hlučelo něco, strašné a půvabné...*“<sup>3</sup>, což evokuje dosti rozpolcené pocity z nastávající budoucnosti. Na konci první části je první shrnutí, které je vyznačeno i změnou volného verše na sylabotónický verš. Objevuje se zde jakési vyznání z dosavadního způsobu života, spojené s kladným přijímáním nesčetných „tváří“ (nových zkušeností). V druhé části, která je opět vyjádřena volným veršem, dochází ke změně nálady básně, objevují se tu rysy pesimismu vyjádřené v souvislosti s uspořádáním světa.

Dalším společným znakem příspěvků bratří Čapků ve sbírce Almanach na rok 1914 je i symbol slunce, který u obou autorů vystihuje pocit fascinace, který v Josefově básni *Procházka* zůstává na úrovni poetického malířského okouzlení, zatímco v Karlově příspěvku je tento symbol vnímán spíše negativně a ve své podstatě je vnímán jako symbol ohně. Zvláštním způsobem je v Karlově básni pojímán obraz rozkvetlé idylické přírody, ve kterém se stírá hranice mezi skutečností a snem, což je ještě umocněno kontrastem vůči předchozímu obrazu slunce vyjadřujícímu negativní pocity, které jsou dále v ještě naléhavější podobě spojené s obrazy tmy, přízraků a smrti. Tato dosti rozporuplná část je doplněna druhým shrnutím, které je vyjádřeno i graficky, ale nedochází tu ke změně typu verše. Objevuje se zde tematika času, jeho plynutí a pokusy o zachycení přítomnosti.

V závěru básně je vyjádřena touha po poznání mnohostrannosti světa, jeho velikosti a zběsilého tempa, neustálého plynutí a nekonečnosti změn.

<sup>2</sup> ČAPEK, JOSEF: *Rodné krajiny*, Mladá fronta, Praha 1985, s. 273

<sup>3</sup> ČAPEK, KAREL: *Almanach na rok 1914*, Přehled, Praha 1913, s. 21

## 6. Závěr – zhodnocení role prózy bratří Čapků v kontextu předválečné moderny

Závěrem je možno říci, že v prvotních prózách autorské dvojice vydaných s názvem *Krakonošova zahrada* a *Juvenilie* je jednak patrná mladická autorská dvojice projevující se posměchem a ironií, které jsou namířené proti šosácké morálce, měšťáckému pokrytectví, folklóru, taylorismu a falešné aristokratičnosti, ale i vytríbenost stylistického vyjádření, projevující se zachycením skutečnosti v její nejprostší podobě spolu s pocitem něčeho skrytého v pozadí, co je čtenáři utajeno. Zvláštním způsobem se vyjímá sbírka novel s názvem *Zářivé hlubiny a jiné prózy*, kde se projevuje zásadní proměna stylu – objevuje se tu nejistota životních pocitů a propadání se do nitra, ubývá tu bezprostřední žhavá primárnost ve vztahu k okolnímu světu. Ve sbírce *Zářivé hlubiny* dochází ke změnám proporcí formálních i obsahových a k proměně celého charakteru projevu. Zatímco v *Krakonošově zahradě* vládla aktuální živá zmet' a tříšť moderních drobných forem, zde je těžiště hlavně v pečlivé kompozici. Bratři Čapkové tu usilují o vytvoření dokonalé novely v duchu novoklasicismu, tedy návratu k renesanční epice. *Krakonošova zahrada* byla knihou rozbíjení iluzí vyjádřením primární materiální skutečnosti, knihou převážně racionálního jasu. V *Zářivých hlubinách* nabývá život povahy iracionální a mizí tu rozdíl mezi iluzí a skutečností. Vytríbenost a rozdílnost autorského stylu se projevuje i v prvních samostatných dílech obou autorů v *Božích mukách*, *Trapných povídkách* a v *Lelii*, ze kterých jsou i patrné důvody rozchodu autorské dvojice.

Vedle literární činnosti se bratři Čapkové uplatnili zejména v činnosti novinářské, kde vystupovali především jako literární, divadelní a výtvarní kritici v mnoha tehdejších periodikách. Vedle této činnosti se jejich účast na veřejném životě projevila mimo jiné i účastí v *Almanachu na rok 1914*, ve kterém byli hlavními organizátory.
