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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Raná prozaická tvorba bratří Čapků a kontext předválečné

moderny
.................................................................................................................................................

(téma)

Olga Macková si zvolila pro svou práci nelehké téma, které je dlouhodobě v centru

pozornosti literárně-vědných badatelů. Souvislosti tvorby bratří Čapků s počínajícím modernismem u

nás, inspirace literárního textu v oblasti vizuálního umění, kde i Josef Čapek působil aktivně a kde

právě mnozí literáti hledali nové impulsy při pokusech překonat tradiční modely literární řeči, to vše

představuje velmi komplikovanou výzvu pro každého badatele. Nicméně právě texty bratří Čapků

přinášejí mnoho dokladů těchto průniků dosud neinterpretovaných, které čekají na vědecké

zpracování. Nabízí se tu tedy i možnost přinést nový vhled do stávajícího řešení.

Pro autorku se téma ukázalo nakonec jako příliš náročné a z jeho možností dokázala využít jen

málo. V podstatě si zvolila jednoduchou deskriptivní metodu při níž poněkud stereotypně probírá

jednotlivé texty a komentuje je. Tyto komentáře jsou často redukovány na shrnutí nejdůležitějších

motivů či dějových prvků. Hlubších analýz textů se od autorky skutečně nedočkáme. Rovněž

souvislosti s širším dobovým kontextem zůstávají mimo její pozornost. Právě tady mohla autorka

využít bohatého dokumentárního materiálu a předvést tak minimálně zajímavý obraz dynamické a

komplikované periody.

K pozitivnějším momentů práce patří občasné odkazy k dobovým pramenů a kritikám. Kladně

hodnotím i evidentně nesmírné úsilí, které diplomantka tématu věnovala, byť se nakonec ukázalo nad

její možnosti. Vzhledem k ceně některých detailů i přehlednému celku, který snad může pomoci jako

orientační mapa pro žáky či učitele základních škol, navrhuji práci k obhajobě.

K tomu, aby práce mohla být využita jako didaktická pomůcka, jistě napomůže i bohatá

obrazová příloha.

Navrhuji dobře.

dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ................................................................................
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